Vbi timor, ibi et pudor.

LXIII

Ἦν δ' ἐξ ἡμετέρας νότου ἐκκαμύλλει πινὸν ὄνυτος, id est, Vbi timor, ibi et pudor. Prouerbialis sententia, que hodieq; uulgo manet, cui similitudo illa Terentianā: Omnes deteriores sumus licetia. Et maxima pars hominum formidare sustis a malefāctis temperat. Flato libro de legibus quō: Ἡ δὲ ἀδελφεία ἀναγκαστικῶς ἐστὶν ἡμετέρας, id est, Audacia nec potest impudenciam. ad eam ante uocant, cum abest metus. Idem in Euthyphronē citat ex poetā quoque Platō. Est enim beneplacitum carminis heroiū:

Ἦναι γὰρ δ' ἐθ' ἔβη καὶ ἀνδρός. id est, Vbi enim tumor, & pudor illic.

Foras Cares, non amplius anthiferia. LXV
ἐὺραὶε κάρης, οὐκ ἔτ' ἀνδρική, id est, Cares foras, per acta enim anthiferia.

Dici consuevit, ubi quis semper eadem sibi sperat cōmoda, aut idem semper licitum fore credit, quod aliquando pro tēporis ratione fuerit permissum. Veluti si quis semel expertus cuiuspiam liberalitatem, subinde redecit, alicui muneris petens: aut cum pueri permissam sibi ad tēpus feriandi, ludendiq; facultatem ultra tempus prorogant. Originē proverbij tradunt ad hanc modum, Atheniensibus quidam anthiferion appellabatur, quod is plurimos flores pro gigneret. In hoc festo quaeptiam agebantur, & conuicia liberorum, quae admodum in Saturnalibus ferri consuevit apud Romanos, in quibus & seruis accumbere licebat, seriatim interū ab opere. Exactis autem serijs, cum iam ad solitas operas reuocarentur, hoc pacto dicebant heri: Foras Cares, non iam amplius anthiferia. Cares autem seruos appellabant, quod ea gens mercenarijs operis questum faceret, velut omnium serui quicunq; conduxissent. Sunt qui dicat Cares olim Atticae regionis partem obtinuisse. Atheniensis autem cum anthiferionem solemnitatem agerent, solere Cares in ciuitatem atq; in domos receptos ad festi communionem: admittere, deinde peracto solemnitate tempore, si quos & Caribus offendissent in urbe cessantes, per iocum dicebant:

Ἐξίτε Cares, ἀεὶα enim anthiferia. id est, Exite Cares, aetia enim anthiferia.

Sonat autem ea uox Graeca perinde, quasi dicas Floralia Latine, quorum licentia multorum literis notissima est. Non diuersum est quod ait Seneca in ludicro in Claudium scripto: Non semper erunt Saturnalia. Nam saturnalibus seruis quousque libertas erat.

Fures clamorem. LXVI
Οἱ φῶρες τῶν βολῶν, id est, Fures clamorem, subaudiendum timent aut ferunt. Quodabit in eos, qui sibi consij, metuum ne deprehendantur, aut qui peracto maleficio, fugiant, pauantq;. Habet autem hoc cum omnis maleficti conscientia, tum praecipue sorti, ut hominem trepidum reddat, ac lucifugam. Vnde est & in Hebraeorum sententijs, impium uel persequente nullo fugere. Huc allusit Vergilius: Et cum clamorem, quo nunc se proripit ille, Tityre quae pecus, in postu carella latebas.

Funiculum funiculum miniatum. LXVII
τὸ χοιρίον φεύγῃσι τὸ μεμλιτωμένον. id est, Vitant sinopi coluitam resimurba.

Apte dicitur, ubi quis prosperat officio suo fungi, non ex animo, sed ne in multam incidat. Carmē sumpti ex Aristophane, cuius interpres, & item Suidas huiusmodi fermē commemorant. Atheniensium magistratus uarijs modis conati sunt effugere, ut populum quam maxime frequentem ad concionem uentiret: obiectis enim repagulis quibusdam, uias reliquas occluderant, quae non duccrent ad forum: tum merces tollebant ex mercatu, ne quid hac gratia ibi cessaret: demq; sinem parabant rubro colore, quem μιλτον, id est, interprete Plinio, miniatum uocant, Latini nonnulli cinabarium appellant, oblitum. Hoc duo ministri publici popululum cingentes, agebant in concionem. Studebat quisq; funiculum effugere, propterea quod quisquis colore notatus appareret contago finis, is multam pendere cogebatur. Vnde qui non metuum, eos eleganter dicitur, φεύγῃσι τὸ χοιρίον μεμλιτωμένον,

id est, Fugere funiculum miniatum.

Fortunator Strobilis Carcini. LXVIII
Εὐδαίμονες ὁ καρκίνος στροβίλων, id est, Fortunator Carcini Strobilis. Ironia pro uerbialis in infelicem & in probum. Carcinus poeta quispian fuit, cuius filij dicti sunt Strobili ab Aristophane, quos & γλυκύτερχοιλες uocāt, id est, dulcitericos. Iocus autem sumptus est a nominum alia sione. Nam Graece Carcinus cancrum, Strobili coebles significat. Vtrunq; Carcinus distortum ac sedum. Adagium re cenfetur apud Suidam, extat apud Aristophanem in Pace.

Festo diei quid prodegeris. LXIX
Plautus in Aulularia sub persona senis Euclionis: Festo die si quid prodegeris profesto egere liceat, nisi peperceris. Schem pro uerbiale. Admonet autem, ne in sumptibus solennibus ita profusi simus, ut non suppetat quo seruamus quotidianos. Nam festi dies uel sacris offerendis, uel diuinis epulationibus, uel ludis in honorem deorum, uel serijs obseruandis celebrabantur: profesti uel rei priuate publicaeq; administrationem concedebantur. Accommodabatur non perperam & in eos, qui iuuenes rem prodigunt, esurientes senes: qui ue intempestiue profundunt, postea desiderantur.

Feles Tartessia. LXX
Γαλι τὰς τορκόνας, id est, Feles Tartessia. De magnis & ridiculis dicebatur. Tartessij sunt in Iberia, apud quos feles maxime nasci dicuntur. Fortasse non inepte dicitur & de rapacibus. Aristophanes in Vespis:

Ἔσσορ με γαλιῶν κρέα κλέψασσιν Τηρῶσιν ἔξουτ' ὀδελικόσ. id est, Nunc me uti selem rapax carne, Obseruant gelantem uerua.

Item Lucianus, cum ait, ἔξωστωκίτη περὶ ἄν' γαλιῶν, id est, rapaciores felibus, nimirum & ipse felium significat rapacitatem uulgo notam fuisse.

Ferre iugum LXXI
Plautus in Curculione: Iamne fert iugum? De puella percunctator quispian, nam iam per aetatem uirum reciperet. Id enim significari satis arguunt ea, quae sequuntur. Tam ad me pudica est, quasi feror mea fit. Horatius in Odis, de puella nondum uirō maturat: Nondum subacta ferre iugum ualeat Ceruice. Videlicet indicans, iugum ducta sit traslato, nimirum a iuueco, cui nondum suppetunt uires, ut in dicendo aratro pares operarices sustineat. Nā & coitus duorum ex aequo negocium est, itidem ut in iugo. Vnde dictum etiam coniugium.

Feli crocoton. LXXII
Γαλι κροκοτόν, id est, Feli Crocoton, subaudiendum, das, aut addis. Dici solitum, quoties honos additur indignis, & quos haud quaquam deceat. Aut cum dicitur quispian ijs, qui muncire non norunt uti, ueluti si quis a misis alienissimo, bellissimum donaret librum. Crocoton uestis genus est rotūda ac fimbriata, qua diuites utebantur matrone. Apud Nonium in dictione Richa, refertur inter uestes delicatas & crocotō, Sic enim arbitror legendam, mollicinam crocoton, cbit odo-tam Richan. Ac teste Plutarcho, quidam Heruleum pingebant κροκοτοφόρον, Omphale seruientem. Sumptum adagium ab apologo Straticidis, quem alio loco narrauimus. Porro uox haec γαλιῶν, si uel non significat, an multatam, an quem uulgo catum appellant, quoniam inter eruditos controuersum esse uideo, relinquo alijs iudicandum.

Mustela habes. LXXIII
Γαλιῶν ἔχεις, id est, Mustela habes. In cum quadrat, e 3 cū omnia

cu omnia sunt inauspicata, tanquam satis ac diis iratis, ut aiunt. Olim creditum est, hoc animal inauspicatum infusumque esse ijs, qui habent, domique alerent, ut non admodum dissideat ab illis, equum habet Sciamum, et aurum habet Toloanum. Vnde nunc etiam apud quasdam gentes, nominatim apud Britannos, infelix omen habetur, si cum paratur uenatio, aliquis mustela nominet, cuius etiam occursum uidei nunc habent inauspicatus. Adagium refertur a Diogeniano.

Faltuosus Maximus.

LXXVIII

Κόμπος μάξιμος, id est: Faluosus Maximus. In eum dicebatur, qui sibi plus satis arrogasset in sapientia. Sumpitum a moribus Maximam cuiuspiam arrogantis, et sibi immodice placens. In nonnullis exemplaribus inuenio κομπος μάξιμος. Græcis κόμπος arrogantiam insolentiamque significat, unde κομπεύω κομωάω. Proinde et Euripides γλώσσας τε κόμωοι, id est, Linguasque, fastus. Recensetur et hoc in Diogeniano collectaneis.

E multis paleis paulum fructus

collegi.

LXXV

Εκ πολλῶν ἀρ/ζων ὀλίγη καρπὸν συνήγαγον, id est, Ex multis paleis parum fructus collegi, id est, multo latere, non multum emolumentum sum consecutus: aut et uerbo sermone, paululum bene sententiae percepi: ex ingenti uolumine, minimum doctrine retuli. Translatum ab excussoribus tritici.

Oportet remum ducere, qui didicit.

LXXVI

Δὲ κῆρυξ ἐλα/νερ μάδοντα, id est, Oportet remum impellere eum, qui didicerit. Vnumqueque; decet eam artem exercere, quam antea doctus sit. Refertur a Plutarcho in commentariolo, cui titulus, ὅτι δ' ἄκροτον ἢ ἀρετῆς. Idem admonet Horatianum illud in arte poetica: Videre qui nescit, campes troiches abstinet armis. Indoctusque pile discite, troichæ quisceit, Ne spissè risum tollant impune coronæ. Qui nescit, uersus tamen audet fingere. Quin et hodiernis teporibus huiusmodi uulgo iactatur adagium: Qui lusus non nouit legem, abluineat.

Ex ipso boue lora sumere,

LXXVII

Εκ τῶ βοῶς τοῖς ἰμάντας λαμβάνειν, id est, Ex ipso boue lora sumere dicuntur, qui quo ledant quempiam, id ab ipso quem ledunt accipiunt. Veluti si quis uersibus incesset eum, a quo carminis componendi rationem didicisset: aut tyrannus pecuniam extorquet a ciuibus, qua satellitium ad operimendam ciuitatem aliat: aut si quis rhetorices presidijs, yhetoricæ oppugnet. Metaphora sumpta ab agricolis, qui lora cadunt et boam tergoribus, quibus boues uincunt. Plutarchus in commentario, cui titulus, ὅτι οὐκ ἔστι βίβη ἠδ' ἔως, τί ἐν λέγει ἄε, ἀρετῆς ἢ ἀφ' ἧς τ' ἀρετὸς ἄλλω ἔχουσα νόσων ἐν ἑαυτῇ. Ἐ τῶ τ' ἠδ' ἀ πάλ' ὀμῶρον, ἐκ το βοῶς, τοῖς ἰμάντας λαμβάνουσα, τὰς ἀλγῶν ὄνας ἐκ τῶ εἰώματος, id est, Quid igitur dixerit quispiam: Satis est ipsa corporis natura, morborum materiam in sese continens, ac iuxta quod ioco dici solet, tanquam ex ipso boue lora sumes, ita ex ipso corpore dolores.

Ex uno omnia spectata.

LXXVIII

Ἐξ ἑνὸς τὰ πάντα ἴδεν, id est, Ex uno omnia spectata. Vergilius item: Dices omnes. Admonet adagium, ex inuius euentus experimento, reliquorum similitum coniecturam oportere facere. Refertur a Suida. Tamen si os cecidit in eos dictum qui perperam ex uno quopiam

astimant omnia. Legit enim non ἴδεν sed ἴδεν. Veluti si quis unum Gallum expertus perdidit, iudicari omnes esse tales.

Ex aspectu nascitur amor.

LXXIX

Εκ τῶ εἰσορῶν γὰ γίνεσθαι ἀνθεῖστος ἐξάρ. id est, Amor ex uidendo nascitur mortalibus. Senarius prontrialis, admonens, oculos amorem potissimum conciliare. Non enim amator incognitum, ex conuictu oritur amor mutus. Et oculi praeicipue sunt ad amandum illic. In his enim peculiariter animi sedes. Et in his aiunt poëtae, cupidinem excubantem sua iacula mittere. Maro uelut indicat adagium, cum ait: Ut uidi, ut perij, ut me malus abstulit error.

Rursus in Georgici:

Vritique uidendo Femina.

Item apud Terentium, Cherea uisus duntaxat uirgine, quam impotenter cepit ardere.

Iuuenalis prodigij loco refert de caeco amante.

Qui nunquam uise flagrabat amore puellæ.

Legimus philosophos quosdam, et inter hos Democritum, sibi met oculos aduenisse, tanquam omnium malorum cupiditum autores. Quapropter piorum hominum effi meminisse, haud quaquam esse tutum uidere, quod non licet concupiscere. Proverbij meminit Diogenianus.

E sublimi me derides.

LXXX

Ἀφ' ὑψηλῶς μοσ κατὰ γλῶσσαν, id est: E sublimi me derides. De eo qui cum fastu ridet quempiam, ac despectum. Translatum ab ijs, qui ex alto loco uerba faciunt. Vnde et despectu dicunt a Latinis pro cōtinere, quod quisquis in eminenti loco est, is ueluti tutior negligit eum, qui stat in humiliori loco.

Extralutum pedes habes.

LXXXI

Εκ τ' πάλ' ὁ πῶς ἐξήει, id est, Extra lutum pedes habes, hoc est, emerisisti in periculo, aut extra periculum constitutus es. A uictoribus sumptum. Simile illi, ἐξ ὁ βέλους, id est, extra iaculum. Et in luto dicuntur hesitare, qui molestis inuoluntur negocijs, unde fe nequeant explicare.

Ex umbra in solem.

LXXXII

Ex umbra in solem educere, fletem prius abditam et ocio san, in publicum et in cōmuniem uitæ usum educere. Translatum ab athleticis, quibus mos, solis et pulueris patientia, cōfirmare corporis robur. Delicatum autem est, in umbra latitare. Veniens fiet, si ad animi rē torquetur, ueluti si quis dicat, philosophiam a Socrate ex umbra in solem esse pro ductam. Exempla passim apud scriptores obuia.

Excubias agere in Naupacto.

LXXXIII

Ἐξεβῆσαι ἐν ναυπᾶκτῳ, id est, Excubare Naupacti. Aethia capta Naupacto, Pausaniam excubijs, custodijsque praefectum interfecerunt, autore Theopompo. Vide res in iocum uulgij uidetur abijisse aduersus eos, qui perenni ignauia sua: aut qui minus odiosum, ac plenum discriminis administrat. Refertur a Zenodoto. Suidas effert ad hunc modum: Ἐξεβῆσαι ἐν ναυπᾶκτῳ. id est, Excubabitis Naupacti. Is adfert et aliam adagionis originem. Quam ijs, qui Naupactum presidio inuentur, persussillum salarij dependebatur, atque illi plurima, quæ ad rem pertinebant, emerent, militari ioco iactatum est, ut apparet in eos, qui frustra sudarent, quosque sua spes frustraretur. Naupactus autē Aetolie ciuitas, quam tum Philippus obtinebat, à compingendis nauibus dicta, quod illic Heracleida primum nauim extraxerunt.

Deuotionis templum.

LXXXIII

Ἀγῶν ἱερῶν, id est, Excretionis templum. In eos dicebatur, qui crebris excretionibus uitæ cōsueuerunt. Qui mos nūc uulgo

magis plerisque; plurimum improbandum, ut nihil dicant, nisi diras adesse deotiones, & imprecaam, uel ipso horrenda audita. Erant autem antiquitus etiam publice quaedam dejectiones, uelut apud Athenienses, in eum, qui iam non demonstrasset erranti: in quarum loci Christianis successit ea, quam iocant excommunicationem. Item deotiones hostium quarum meminit Macrobius, & Horatius in Odis:

Diris agant te, dira deprecatione

Nulla expiatio uictima.

Hesychius indicat templum execrationis fuisse Athenis cuius meminit Aristophanes in horis, dici porro de graui calamitate. Alibi, mi fallor, nobis dictum est de execrationibus tragicis, quas Diogenes philosophus iocabatur sibi occurrisse, quod uideret $\text{\textcircled{\scriptsize \text{ἐν ἐστὶ ἁπολιε, ἀπαλιε, ἀρδῆματος, ἀεατος}}}$ $\text{\textcircled{\scriptsize \text{ἔφραμας ἔβη}}}$. Proverbum refertur a Diogeniano.

Expertes inuidentiæ musarum fores. LXXXV

Αφρονοι μωσῶν δὴν παύει, id est, Canidae musarum ianue. De his distincti, qui literarum a suam cadide libertatem imperitiam alij, & ad docendum prompti propensiq; sunt. Neq; male congruit etiam in doctes, iuxta id, quod alibi commemoramus, $\text{\textcircled{\scriptsize ἄνευ ἡμελλίου μωσῶν δὴν παύει}}$, id est, Aperte musarum ianue.

Eurybatizare. LXXXVI

Εὐρυβατεῖν εἰδῆαι, id est, Eurybatizare, est improbis uti moribus. Eurybatus ex Cercopibus unus fuit, insignite improbitatis homo. Huius meminit Lucianus in pseudomante: $\text{\textcircled{\scriptsize ὑπὲρ τοῦ εὐρυβατεῖν, ὑπὲρ τῶν εὐρυβατοῦ, ἢ φερωῶν δαμ, ἢ ἀρεῖσθ μωρ, ἢ σὸς ἄερατοῦ μὲν}}}$ est, Ultra Cercopas, uel tra Eurybatum, aut Phrynonidam, aut Aristodemum, aut Sophratam. Neq; uero unus dixat huius nominis fuit, infamis uersutia moriq; improbitate. Nam & Ephesus quiddam Eurybatus fuit, qui cum a Craeo cum multa pecuniarum uel missus esset, ut exercitum contraheret, ad Cyrum defecit, ut uentor est Aphorus. Alij maluit ad Eurybatum referre, qui fuisse perhibetur aliter & Cercopibus, ut dixi. Dicitur ad Eurybatum referri Vlyssis socium. Nicias prodidit Eurybatum quandam Aeginensem fuisse longe uersutissimum, sceleratissimiq;. Neq; uero desunt, qui dicant hoc nomine scem fuisse quempiam astutia singulari: is cum deprehensus, captusq; seruaretur, custodes in comitio amicum causa iusserunt ut ostenderet, quibus nam modis conficeret domos confendere. Cumq; illi initio rementem, scilicet tanquam inimus factioris esset, rogarent instantius, ac uix tandem persuasissent, ille aptatis spongijs ac simulacris, ferreusq; retinaculis, quas ἔχων εἶδ' αἶς Graeci uocant, parietem cepit confendere. Porro suspensantibus illis, & artificij nouitatem admirantibus, Eurybatus prehensio laqueari, per tegulas aufigit, priusquam illi domum circumire potuerint. Atq; hinc ad modum delusis custodiibus, periculum enasit. Meminit huius & Eustathius in primis illud admonens eam uocem ambigue pronunciarī εὐρυβατοῦ $\text{\textcircled{\scriptsize εὐρυβατεῖν}}$, dictam autem ἦεα τὸ εὐρυβατεῖν, quod late graffaretur. Itaque peculiariter conuenit in eum, quid deprehensus, arte quapiam elabitor.

Facium & sphaceli immunitatem. LXXXVII

καὶ σφάκελοι ποῖσιν ἀπέλασαν, id est, Facium & sphaceli immunitatem. Athenis celebratum proverbium de his, qui quous praetereunt quod uolunt assequuntur. Natum autem ab euetu huiusmodi: Pistratus tyrannus, decimas exigebat ab Atheniensibus eorum que in agris prouincissent. Itaq;

cum aliquando obambularet, uideretq; senem quandam in saxis quibusdam, hoc est, loco petrico laborantem, rogabat quos nam fructus inde colligeret. At is respondens: Dolores, inquit, & sphacelus, atq; horum decimas exigit Pistratus. Porro Tyrannus admiratus hominis libertatem, decimas Atheniensibus remisit. Eares in uulgi sermone abijt, etiam sphacelus immunitatem patere. Sphacelus autem morbi genus est, quod ex immodica defatigatione solet accidere. Quidam putant esse tormina articulorum, quodam ofium tabem. Theophrastus libro de causis plantarum quinto, demonstrat & plantarum radicibus nitium accidere, quod ab hominum morbo σφρακελισμός appellatur. Adagium recentior a Surdo. Hesychius indicat quumbit dolorem grauem sphacelum dici.

Et reum telum cuspidem habet acuminatam. LXXXVIII

Ἰψίστην προεβίη σφίειν habet, quod scriptum est apud Homerum Iliadis. x. sub Hectoris persona: $\text{\textcircled{\scriptsize ἔπει κρηὶ ἐμὲν ἔλθ᾽ ἔβη προεβίη}}$ id est, Telum quando meum quoq; cuspidem acuta est. Recte ueterum, quotic fatēbimur nos inferiores quidem esse, uerum nō desse tamen, quo queamus nocere. Cui simile Vergilianum illud: Et nostro sequitur de manere sanguis. Item illud apud Ouidium: Et mihi sunt uires, & mea tela nocent.

Ignauū uertitū color. LXXXIX

τὸ κακὸν χέριται χροῖς, id est, Ignauū uertitū color. Plutarchus in causis naturalibus, problemate, quam ob re polypus colorem mutat, hoc tanquam proverbio laetanti adducit: $\text{\textcircled{\scriptsize Διὸ καὶ ἄλλοτε τοῦ μὲν κακὸν χέριται χροῖς, id est, Ignauū uertitū color. Nam id accidit in metu, ut uultus exalbescat, maxime timidis, uidelicet sanguine ad intus refugiente. Plurculi accedit uentor, si ad animū transferatur: ueluti didicas philosophum nihil omnino firmidare eorum, que uulgus horret. τὸ γὰρ κακὸν χέριται χροῖς. Porro proverbium natum est ex Homericis Iliados v. Carmen sic habet: τὸ μὲν γὰρ πικρὸν χέριται χροῖς ἀλλὰ ἦε ἔχθρα, Οὐδ' εἰ αἰσθημασ ἰδοῖαι, χέριται χροῖς ἄσπεροι θυμοῖς, Αἰσθὰ μετακλάθει, Ἐπὶ δ' ἀμφοτέρωσ ὁσὸσ ἀπείθε, Ἐμὲ δὲ τὸ ἰκεταῖν μεγαλακήροισι πατασάει, Κῆρας οἰαμὲν, πᾶτα γοεῖσθε γυγνῶσ ὄντορ, τὸ δ' ἀγαθὸν, οὐτ' ἀεὶ χέριται χροῖς, οὐτ' ἐλλίλυ τας ἔθ.$ id est, Vertitur ignauū color, euariatq; subinde, Nec mens certa manet, uerum huc illuc; uacillat, Ac migrans in corde pedes in utroq; residit. Palpat & ualide cor ei praecordia subter Fata putant animo occupant quoq; stridere dentes. Contra ferri, nec uariat color, at neq; ualide Horrescit.

Ad consilium ne accesseris ante, quam uoceris. XC

μη πρόσθερον εἰς βασιλῶσ πασάλησ, πρὶν ἄρ' ἠκεδῆ εἶνεσ, id est, Ad consilium ne accesseris prius, quam uoceris. Hec sententia, que nunc nomine Catonis celebratur, proverbialis fuisse uidetur uel Plutarcho teste, cuius haec uerba sunt libro συμπουσιασῶν primo: Α τοπὸν ἢ αὐ, ἐρη, ἢ ἡσίομαι δνε μενέλασ, ἔργα σὺ μενέλασ, ἔρρητο μὴ παρκεῖν κλημῆσ. id est, Ridiculus igitur, inquit, & proverbio obnoxius Menelaus, siquidē consilior factus est nō accessurus.

Nisi quis mauit hæc ad illam referre parocianam: ΑΚΛΑΤΟΙ ΔΕΛΟΙ ἄρα ἄβρῳ ἰδιῶ δ' αὐτῶς τοῦτω, quod aliis referemus.

Lucundissima nauigatio iuxta terram, ambulatio iuxta mare.

XC I

Plutarchus primo Symposiacion libro, ueluti uulgo iactatum citat: ΠΛῆθὺς γὰρ δὲ πῶς ἂν γλῶσσι, πῶσι τῶτος δὲ τῶς δὲ δόξα λατῶν κῆρῖς ὁ δὲ ἰστῖ, Nauigatio iuxta terram, rursus am bulatio, que fit iuxta mare, lucundissima est. Recte tor quebitur ad eam sententiã, ut dicamus ita demũ esse lucundissimum unumquodq; si diuersi generis admixtu tẽperatum adhibeatur: ueluti si in luffibus nonnihil eruditionis aspergas, rursus in studijs aliquid ludicriũ admiscueris. Similimũ est huic, quod ex Philoxeno poetã citat idem in cõmentario quem inscripsit, quomodo sint audedi poeta: τῶν κερῶν τῶς μὰ κερῶν κῆρῖς ὄσι, κῆρῖς γὰρ ἰχθυῶν οὐ μὴ ἰχθυῶν ἐστῖ, Exe carribus, que carnes non sunt suauissimæ: item ex piscibus, qui non sunt pisces. Itidem philosophiã admixta poematis, magis delectat: Ἐ ποῖσις admixta philosophiæ, magis capit animum.

Cupidinum crumena porri folio uincta est.

XCII

Περὶ ἀσφύλλου ποτῶν ἐξώτων δὲ λέγειτο ἑκατάνωρον, id est, Porri folio amorũ uincta est crumena. Refertur eodem in loco quẽ modo citauimus, sed præstat ipfius uerba subfcribere: Ὁ δὲ ἄρ' ἔλε μέλαινα δαυμάσφιν, πρὸς τὸ λος ἀνῖρ ὁ μὴ κερῶλορος ἐμπιστῶν εἰς ἕρατα, καὶ δὲ τῶς εἰς τῶς σὶ δ' ἔρατος, ἀνέκῃς ὁ μαλακῆς, ἑκατὰ δὲ κῆρῖς ἰχθυῶς ὁ κῆρῖς ἰσῶν, ἔρατος τῶς δὲ πῶσις μῦθος μὴ τῶν φωνῶν γελῶτος, ἕτι πρῶτος ἀσφύλλου ποτῶν ἐξώτων δὲ λέγειτο ἑκατάνωρον, ἐκείνη δὲ ἕτι τῶς μένθηρ δὲ ἕκῃν ὁμοίον ὄσι. ποῖσις γὰρ δὲ τοῖς κερῖς ἰλακῶν, ὁ δὲ κερῶν μῦθος, id est, Quidq; uel maxime mœretor aliquis, uir parcus est fordidus, simul ac in amorem incidit, non aliter quam igni impositum ferream, fit mollior, ac tener, lenis, ac suauior, uel nõ usq; quaq; deridiculam uideatur illud, quod loco populari dicitur: Cupidinum crumena porri folio uincta esse. Dicitum est autẽ ob eam causam, quod amor uinctus fit ebrietas. Reddit enim calidos, Ἐ hilaris, Ἐ effusus. Plutarchus itaq; sentire uideatur, prouerbium alludere ad porri naturã, cuius uis est, calefacere, ciere uirinã, irriterẽ uenerẽ, mouere menses, Ἐ aluam inflare, quemadmodum docet Dioscoridis lib. ij. Suidas ostendit hoc adagium dictum de ijs, qui per amorem immoderatos faciunt sumptus, luxurios, indigne, quemadmodum solent in concedijs amantes. Plutarchus in libello quem inscripsit ἐξω ἀσφύλλου, hoc quoq; inter ceteras cupidinis siue amoris laudes commemorat, quod è fordidũ splendens, è parco liberalem, è tristis ciuilem, è timido audacem reddat hominem. Proinde cupidinis loculi, porri folio uincti dicuntur, quod facile soluantur, uel quod admodum fragile sit porri folium, uel quod huius uis genuina uis soluere corpus, ac mouere.

Quem fortuna pinxerit.

XCIII

Ὁ μὴ τυχῶ μέλαινα χροῖαρε, τῶτον οὐ πῶς κῆρῖς ὁ δὲ ἀνταυ λυκῖνεται, id est, Quem fortuna nigrum scripserit, hunc non uniuersum æuam candidum reddere potest, hoc est: cui fortuna refragatur, huic quocunq; tentauerit, infelicitate cedit. Allusum est ad nigros Ἐ albos calcidos suffragiorum. Recensetur in collectaneis Apostolij.

Qui mori nolit ante tempus.

XCIII

Athenensium in sermionibus conuivialibus, de Sybaritis huiusmodi refert prouerbium: Ὁ βουλόμην ὅτι εὐσβάρας, μὴ πῶς μοιρας ἀπεθάνων, οὔτε δὲ νόμῳ, οὔτε ἀνίχρον.

τα τῶν ἡλορ ὄρα μὲ δ' εἰ. hoc est, Qui non uelit apud Sybaritas ante diem fatalem mori, cum haud oportet sole consistere, nec occidentem nec orientem. Hoc ideo uulgo iactatum scribit, quod Sybaritarum ciuitas in humili loco, ac uelut in conuiale sita fuerit, ut æstatis tempore mare pariter ac uespere frigus immensus sentiret, meride intolerãdam ardorem. Cicero libro de finibus bonorum secundo docet idem dictum in quosdam Afotos, cui genti nomen inditum est à luxu uite. Nam sub solis occasum erant ebrij, mane stertebant. Columella in proœmio rerum rusticarum, uisurpat in gancones, qui noctes libidinibus Ἐ ebrietate, dies somno uel ludo consumunt. Mox deinde, inquit, ut apti ueniamus ad gancones, quod tidianam cruditatem Laconicis excoquimus, Ἐ exulio sudore sitim querimus, noctesq; libidinibus Ἐ ebrietatibus, dies ludo uel somno cõsumimus. Ac nos dicimus fortunatos, quod nec orientem solem uidemus, nec occidentem.

Barba tenuis sapientes.

XCIV

Ἐρ πῶγων ὁ σοφῶν, ὁ ἀπὸ πῶγων ὁ σοφῶν, καὶ ἀπὸ πῶγωνος ὀλοσοφῶν, id est, Barba tenuis sapientes, Ἐ sophista, Ἐ philosphi. Sic appellabatur, qui preter barbã Ἐ palliũ nihil haberet philosphi. Vsupratur aliquoties apud Plutarchũ i Symposiã. Huc allusit Hora, cũ ait: Iussit sapientem pascere barbã. Lucianus item subinde iocatur in philosphorum τῶν εὐθῶν πῶγωνα, id est, profundam barbã. In Eunucho Bagoas ait: Si philosphi oporteat ex barba metiri, hircos primam laudem ablaturos. Similiter Martialis:

Propendat mento nec tibi barba minor. Recte torquebitur in hos qui uniuersam uitẽ sanctimoniam nõ in animo, neq; in moribus, sed in cultu consistunt.

Inter lapides pugnant, nec lapidem tollere poterant.

XCVI

Plutarchus quartæ decadis Symposiã, primo problemate: ἰδὼν δὲ τὸ πῶσις ὀράμα τῶς θλιωνῖ τῶν νεῶν ἔρατος ἰσῶν μῦθος, ἔρατος δὲ μένθος, δὲ μῦθος ὡς κερῶλος ἔρατος, τῶς ὄρα ἔρατος τῶς λεῶς μῦθος. Ἐρ δὲ λιθῶς ἐμέχροντο, λιθῶν δὲ οὐκ ἔρατος ἀνεδέδωκε, id est, Vbi uero uideret ministrum puerum unã cum Philone, intentem panẽ, neq; preterea, que quãntũ requirerent: Papẽ, inquit, hoc nimirum erat illud, quod iudgo dici solet: Pugna erat in saxis, neq; saxum tollere quibant.

Apparet dictum in eos, qui presentem cõmodo non fruantur, uel ob ignauiam, uel ob peruersam de rebus opinionẽ, ut qui uel saxum grauentur ex æcerno tollere, quo repellant aduersarium. Refertur idem carmen apud Athenensem libro .x. Ἐ aliud subiicit, ueluti consimilis sententia. Δὶ τῶς δὲ τῶς ἔρατος, ἰδὼν δὲ ὕσῃ ἔρατος γενεῖς. id est, Deperiere tibi, superante ad labra liquore.

In alto mundo.

XCVII

Ὁς εἰν ἄλλος κόσμος, id est, Tanquam in alio mundo. Schema prouerbiale est, quod nunc etiã uulgo utitur: de ijs, qui longe lateq; discedant à moribus aiorũ, aut quibus omnia noua uidentur: aut qui longe distiti sunt à patria, Plutarchus in Symposiã τὸ δὲ πῶν ἐκκλιῶν γῆρος ἔκφυλον ἔρατος καὶ ἀποικουρῖ μὲν ὡς ἔρατος ἀνὶ κόσμῳ γῆρον τῶν κῆρῖς ζῶντων, id est, At Grecorũ genus profus alienum ac peregrinum à nobis, uelut in alto quopiã mundo natorũ, ac uenientium. Non dissimil figura dixit Horatius in Odis: Quid terrã alio calesit. Sole mœuimus? Et Macrobius in præfatione Saturnaliũ: Nisi scubi nos sub alio ortos

alio ortos caelo, Latine lingue una non admittet. Cū enim caelum sit omnibus commune, figuratum sit, necesse est sub alio caelo nasci. Et de campis Elysijs etud Vergiliam: Solenq; suum, sua sycera norunt.

Suum dixit, crassum a nostro diuersum. Item Claudianus: Sunt altera nobis Sycera, sunt orbis alij, lumenq; iudebis Prius.

Rursum Vergilius in Bucolicis: Et pentus toto diuisos orbis Britannos. Soleat autem hoc usiuenire pleriq; mortalibus: ut si quando noui hospites in regionem longule a suo nido disitam peruenierint, nihil non horreant, non suspicant, non admittunt, prouide quasi in alium delati orbem.

Piscis repositus. xcviii

Ἀποκρίψω δ' ἰχθύν. id est, Repositus piscis, in prouerbium abijisse videtur, aduersus eos, qui nihil seruati in posturum. Nam pisces olim in delicijs erant. Et prudentis est e cibus semper aliquid habere repositum, quo subito excipiat hospitem: nec Achillem Homerici inuiri, ad quem cum accedunt oratores, aut Priamus, domum inanē ac famelicā offendunt. Videtur autem sic essetudū adagium: τὸ πρὸς ἀποκρίψω ἰχθύω, οὗ δ' ἐστὶ ἐξ ἑξ ἑξ ἡ μύθος ὁ ἄνευ. id est, Piscem repositum non oportet in mediū retrahere. Plurachus in Symposiacis. Ἐργὸν δὲ γὰρ ἀλλοῦ ἐκεῖνον ἢ ἑωυτοῦ δ' ἐπέσειε τὸ πρὸς ἐφθ' ποιητικῶν ἀποκρίψω ἰχθύω δὲ ἀνεμύθησε μὴ σὺν μετα τῆς πύδα γοργικῆς χοῖνικῆς. id est, At ego ridens: quā illum, inquam, de quo prouerbij sermo, repositum piscem, qui in medium non trahitur nisi cum choenice Pythagorica. Liebit accōmodare ad sermonem, aut fabulam, per se non admodum uentuosam, que tamen iteretur non sine laedio. Conueniat in parcam ac de crastino sollicitum.

Non est eiusdem, & multa, & oportuna dicere. xcix

Χαίρει τὸ τ' ἐπίπρὸς πολλὰ ἰχθ' τὸ κολοῖα. id est, Seueritas sunt haec multa & apta dicere.

Senarius prouerbij uice celebratus, admonet intādā multiloquentiam, quod serē labi necesse sit, prouerbij multum loqui conctor. Exiit & in Hebraeorum prouerbij, in multiloquo non abesse peccatum.

Psaiphonis aues. c

τὸ ἀπορὸς ἄφ' ἴθης. id est, Psaiphonis aues. Vbi quis noua quāpiam arte sōna capiat, ut cum aliquis subornat, à quibus laudatur, eūq; ueluti dicat encomia, quibus apud uulgus celebrari uelit. Narrant in Libya fuisse quendam nomine Psaiphonē, quī diuinitatis opinione affectus, quāplurimas aues cepit uocales, & humani sermonis dociles. Eas sonare docuit haec uerba: Μὲγαλὸ θεὸς ἄφαρον. id est, Magnus deus Psaiphon, atq; ita doctas emisit in aētes. At ille quae didicerat, canebat: ac reliquis item aues eade sonare docēbat. Porro Li bes cū ignoraret cōmentū, credētes id diuinitus accidere. Psaiphoni rem diuinā facere insituerūt, ipsūq; in deorū numerum reiderunt. Prouerbij in collectianis Apostolij reperri.

CHILIADES PRIMAE CENTVRIA TERTIA.

Aut regem, aut fatium nasci oportere. I

IN NEVS Seneca uir anacronisimū, ut Tacitus ait, ingenij: quod quidem ex eo liquet libello lu- dicio, quē scripsit in Claudium Cæsarem, nā is nuper in Germania nostra repertus, in lucē

emerfit, huiusmodi refert adagium, in eo de quo modo dixi- mus opusculo: Aut regem, aut fatium nasci oportet. Sed praestat illud ipsius uerbis ascribere: Ego inquit, scio me liberum factum, ex quo suum de obijt ille, qui ueniam prouerbij sece- rat, aut regem, aut fatium nasci oportere. Rursum in eodem li- bello: Occidit in una domo Crassum Magnū, Scriboniam, Bassianam, Asfaris, nobiles tamen. Crassum uero tan fatium, ut etiam regnare posset. Iterum alio in loco, obscurus quādam, sed tamen eodem allusit carmine: Abrupti solidae regalia tempora uite

Iam si uere scripsit Hesiodus, non omnino de nibilo esse quod populari sermone celebratur, fortassis haud abs re fuerit uesti- gare, quae res huic prouerbio dederit occasionem, quod duo tam dissimilia, nempe regem & fatium ita coniungit, ut utrum- que alteri simillimum uideri uelit. Praesertim cum haec sit pec- cularis regum laus, solaq; uere regia sapientia, prudentia, uigilantia, ceteros antecellere. Consuetum est igitur pri- scos illos reges, maxima ex parte insigni stultitia praeditos fuisse, id quod partim ē poëtorum fabulis, partim ex histo- rio graphorum monumentis licet cognoscere. Siquidē Aga- memnonem suum Homerus, & hunc imitanti Tragicis, ambi- tiosum potius quam cordatum fatium. Quid autem stul- tius, quam unice filie crudelissima caede, imperatoris merca- ri titulum? Quid ineptius, quam pro barbarā puellā tam ut ueniret digladiari: ut quos amores retinere non posset, Achillem sua spoliaret amica: nec id sane sine summo tō- tius exercitus discrimine. Tum autem quā inepite stomacho Achilles orbatus suis amoribus, quā puerilitate deplorat apud matrem. At hunc unum nobis poëta, uelut ab- solutum egregij principis exemplar profposui. Ad haec, quā non sapienter indignator Ajax. Quā seniliter des- traxit Priamus, dum Helenam profuitate pudicitiae mulier- culam amplectens, ac filiam appellans, negat se potinere bel- li, in quo tot clades acceperat, tot orbatus liberos, toties lu- cū sine statu, ne Paris non potiretur amica. Quid multius? Tota Ilias, quā est longa, nihil aliud a quā quod eleganter scripsit Horatius:

Stultorum regum & populorum continet iras, Quāquam & Odyssea suos habet procos & Alcinoos, crassos & stupidos. Quin & Heraclem ipsum robustum faciant & animosum, sed bebetis crasiq; animi. Iam Hesiodus, quem nonnulli uolunt antiquorem Homero esse, principes διαπορφύρας ac uττῆρας appellat. Opinor quod & parum sapienter in administranda republica, & opibus, per fas nefasq; cumulandis inhiarent, potius quā communiibus populi comodis. Cuiusmodi fingunt & Midam illum, ob animi stoliditatem, a sumis auriolis insignitum. Et haud scio an huic pertineat & illud quod praeci theologi mirum poëtae, sapientiam Apollo in tri- buant ac Palladi, Ioui deorum & hominum monarchae, fulmen duntaxat trifurcatum, & muen illum ac superci- lium, quo totum olympum tremefecit, relinquunt. Alioqui quis nepos, quis balatro unquam negatus est, uingacius, aut nequius nequam fuit, quā hic cui regnum mundi dederunt? Technis fallit uxorem, nunc cygnus, nunc tuus, nunc aium factus: infidias struit mulierculis, subornat Ganymedes, ac caelum notis implet. Ad eundem modum Neptunum & Plutonem feroces & inexorabiles fingunt, sapientiam non tribunt. Sed ut ad recentiores ueniamus historias, & missas factianis fabulas, quid tandem cordis fuisse credis Crespo Lydorum regi, si modo talis fuit, quāden depictit Herodotus

Herodotus, qui geminis ex auro congesto fetus, soloni indi gnabatur, quod sibi felices cognomen non tribuerit. Aut quid fingi stultius potest? Xerxes, cū ad Athum montē legatos mit teret, eumq; cōtunciosissimis ac mancipissimis legiis terrens ret: cum Helleſponto mari certum plagarū numerum infligi iuberet. Neq; uero minus regalarū desipit Alexander ille Ma gnum cū abdicato patre, Ionis filius salutarī gauderet, dū nō certaret, dum in cōiuijs ab adulatoribus, ut deum adorari seſe pateretur, dum queritur hinc orbem iustioris an gustum esse, ex Oceanum ingreſſus, alios querit mundos, quos expugnet: ut ne cōmemorem interim Dionysios, Ptole meos, Iulios, Neronēs, Tibérios, Caligulas, Helogabalos, Cōmodos, Domitios, quorū alius sibi dei nomen uindicauit, cum eſſet hominis uocabulo indignus: alius se totū assentatibus deridē dum propinquit: alius ambitione preceptis uniuersum orbem insansistis rerū tumultibus cōcūsit. Sed ego iure uidear ineptus, qui catalogum hunc ingrediar, ex aquam, ut aiunt, queram in mari. Quin omnes potius ex ueterū ex neo teritorum annales euoluē: nimirū ita comperis uix seculis ali quot unum aut alterū extitisse principem, qui nō insigni stultitia maximam perniciā inuenerit rebus humanis. Siquidem principes, aut magno totius orbis malo stultus est, aut magno omnium bono sapit, tametsi procliuus est ledere, quam prodesse ex cūius serpit, uel peruidit potius perniciēs, quam utilitas. At nunc uidemus nonnullos principes, quāuis expetere potius, quam id quod unū principis uocabulo dignos reddat, ex stultā plebeculā, omnia potius suscipere in rebus, quam id quod solum erat requirendū. Inuenis est, in isto pacio spon solum cōmendā sponse, non principem reipublice. Formosus est, recte hoc nomine laudatur femina. Bonus est lacertis aut lateribus, probe dixisti, si laudas athletā. Robustus est, et to lerans laborū, isto titulo calones ac laxa cōmendantur. Mul tum auri congestū habet, ſexeratorum diligentē praeſicas. Facundus est, sic admiror sopbiſtam. Belle canit, belle ſalnat. Hiſtrionum ac tibicinū laus ista est, nō regum. Inuictus est bi bendo, nam hac quoq; laude ueteres delectati ſunt principes, apte, si spongiam tibi laudas. Procerus est, et ab humeris inter omnes eminent: praeralarum, si quid ex alto detrahendum ſit. Nam illa, ſcite ludat alea, ſcite later uiculis, laus est cum inſi mis nebulombus cōmunis, ac pudenda principi. Omnia cōge ras, cultum, aurū, gemmas, imagines, ab Hercule deſultum genus, aut ſi mauis à Cōdro, Ceroſopie, niſi pectus mihi nar ras longe à iulgi ſtultitia ſemotū, liberū à fordidis humilium rerum cupiditatibus, à falſiſſimis multitudinis opiniōibus, nō audio laudem rege dignam. Neq; enim temere diuinus ille Fla to ſcripſit, non aliter felices fore reipublicas, niſi ſi aut philo ſophis cōmitteretur imperiū, aut quibus imperiū contigisset, philoſophiam ſequerentur. Porro philoſophiam ſequi, nō eſt pālium, aut peram circumſerre, barbā demittere. Quid igitur? Iſta que uulgus ſtulte miratur continere, deq; rebus longē ſecis ſentire, quam hominum multitudo ſentit. Nec uideo qui ſibi poſſit, ut qui puet ſibi licere quicquid libet, qui diuinitas ut magnum quāddā admōreter, qui pro imperio quoduis etiam uſurandū uolōtidum puet, qui inani rapiatur gloria, qui puēde ſeruat libidini, qui mortē uolentē horreat, ſalutarem principē agere poſſit. Ac primum quidem eſt recte de ſingulis iudicare, proprieque quod inuictis opiniombus, ceu fontibus, unde omnes uitae ſciantur actiones, omnia perperam gerantur oportet. Proximum eſt, ut abhorreat à turpibus, ſeruari ad honeſtā. Nam uera ſapientia non ſolum completū ueri cognitionē, ſeruetiam ſtudiū et anorem honeſti.

Siquidem licet forſis inuenire, qui perſpicat bellū ſine gra uerum humanarum perniciē ſuſcipi non poſſe, nec eſſe tū ti ueterem aliquem ex obſoletum ditionis titulu, uerum impel lit ambitio, ut omnia miſceat armis. Et eſt ſtraſis, qui uideat, hinc maximam reipublice peſtem naſci, quod ad geren dos magiſtratus aſcendant, nō qui prudētia rerū uſi, uita integritate, plurimū prodeſſe reipublice poſſint, ſed qui ma xima pecunia ſumma licētū: uerū hic pertrahit auaritia, ut neglecto publico malo, ſiſi negotium agat. Et non deſt, qui intelligat principis eſſe minus, ſicut ab omnibus accipit ueſtigal, ita omnium conſulere rebus, praſidere in iudicijs, excludere maleſicia, magiſtratus obſeruarē, corrigere leges in uites. Verū ab hoc ſtudio, reuocant uoluptates, per quas non eſt ocium curis principē dignis uacare. Eſt qui ſentias ſe plu rimum prodeſſe poſſe rebus mortalium, uerū id quāde nō ſine uita diſcrimine. Hic deſert reipublicam, quaſque exciſiam bit, inſeliciffimum eſſe mori. Proinde primū omnium, princi pis animus omnibus erroribus liberandus eſt, ut perſpicat, quid uere honeſtum, quid uere glorioſum, quid uere magnifi cum. Deinde inſtillandū turpitudinis odium, ex amor hone ſti, quod uelicit perſpicat, quid principem deceat, et nihil expeat, niſi quod ſit bono ac ſalutari principē dignum. Ut honeſtum ubi ſit, uideat, et hoc uero metiatur omniam, nec un quam ab hoc aberret ſcopo. Atq; hāc uocant ſapientiam, qua neceſſe eſt, ut princeps tōto ceteroſantecellat morales, quan to dignitate, opibus, ornato, potentiaq; antecedit. Atq; uita nam ſaltem Chriſtiani principes omnes, ſapientiſſimū illum regem imitentur, cui cū daretur optio, quicquid uellet ab eo, qui nihil nō preſtare poterat, nihil aliud optauit, quam ſapientiam, et eam ſapientia, qua populū ſibi cōmiſſum recte guberneret. Atq; idem quaſo quā aliud inculcat ſuo ſilio, quam amorem ac ſtudiū ſapientiae: Eodē ſpectat, quod Aegypſij ſimulachrum principis in repraſentabat, ut oculū ingreſſent cum ſceptro. Nimirum quod oculis in corpore, id uerus prin ceptus in reipublica. Quod ſolin caelo, id princeps in populo. Sol oculus mūdi, princeps oculus multitudinis. Quod animus in homine, id princeps in ciuitate. Animus ſapit, corpus obtem perat. Et imperat quāde animus corpori, ſed corporis bono: nec ſibi gerit regnum ueluti tyranus, ſed et cū praſidet. Deniq; dei moderātis uniuersa ſalutaris princeps, uia imaginem reſert. Atq; eo magnificētior eſt princeps, quo propius ad archetypū ſui ſurmā acceſſit. Denique nihil nō perſpicit, nihil non ſentit, nullis corrūpiur aſſectibus. Ita potētiſſimus eſt, ut idē ſit optimus. Omnibus bene facit, etiā indignis. Nō punit, niſi raro, idq; coactus. Nobis admiſiſtr at hunc mundū, non ſibi. Hoc illi premiū loco eſt, ſi proſit. Contra qui peſilent eſt princeps, is cacodemoni ſimulachri, ac uicem reddere uide tur. Aut non ſapit, aut ſi ſapit, in publicam perniciem ſapit. Quod habet potētia, in reipublice peſtem abutitur. Et cum plurimū noceat omnibus, plus tamē uale nocere, quam poſſit. Nihil eſt bono rege praerarius, nihil melius, nihil deo pro pius. Reſum nihil malo principē ſocius, nihil peius, nihil ca codemoni ſimilis. Numen quoddam eſt princeps ſalutaris. At nulla bellū noctior tyranus. Tyrannus eſt aut qui ſuis ſibi gerit imperiū, quoquoq; nomine pingatur aut culpat. Non eſt noſtrum de ſummis proceribus ueluti pronuntiare, ſed tantum cogitur, non ſine ſuſpirijs, hanc quam dixi ſapientiam, in Chriſtianiſ principibus deſiderare. Alioquin, unde tot rerū notationes, tot, toties iſta et reſciſſa ſcedera, tā cre bri tumultus, tot ſtragēs, tot pugnae, tot mīnae, tot diſſidia, niſi à ſtultitia proſecta ſūt: Et haud ſcio an nonnulla huius mali

malis pars, nobis ipsi sit imputanda. Clauum nauis non committimus, nisi eius rei perito, quod quatuor uellorum, aut paucarum neruum sit periculum, & rempublicam, in qua tot hominum uulua periclitantur, cuius committimus. Vt aut riga fiat aliquis, discit arte exercet, mediatur: at ut princeps sit aliquis, satis esse putamus natum esse. Atque recte gerere principatum, ut est uetus omnium longe pulcherrimum, ita est omnium etiam multo difficillimum. Deligis, cui nauium committas, non deligis cui tot irbes, tot hominum capita creandas: Sed esto, receptus est, quam ut conuelli possit. Nascuntur principes, & cuiuscumq; fors fuerit, siue probus sit ille, siue improbus, siue stultus, siue sapiens, siue sanus, siue motu mentis: modo figuram habeat hominis, ei summa rerum credenda est. Huius arbitrio, mundus bellis & caedibus miscetur: res sacra ac probata omnia perturbationitur. Sed ea res si minus mutari potest, proximum tamen erat, diligentem institutione succurrere: & si non licet idoneum imperio deligere, cui tendam esse, ut idoneum imperio facianus eum, quemcumq; fortuna nobis dedit. Videmus quae sollicitudine, qua cura, qua uigilantia, paterfamilias educat puerum, unius fundi dominum futurum. Quanto igitur maiori cura instituentis est his, qui uel magno omnium bono, futurus sit bonus, aut magno omnium exitio malus: & de cuius unius nulli salus aut pernicius pendebit orbis? Quibus decretis, quibus philosophia praecipit, hoc peccus erit praenuntiandum: non solum aduersus tantas rerum tempestates, quae solent in ciuitatibus exoriri, uerum etiam aduersus fortune indulgentiam, quam arrogantia & stultitia sepe solet committere aduersus delicias quibus uel optima natura corrumpi possit: multo maxime uero aduersus adulatorum pessimeras affectiones, quos illud uenenatissimum euge, quod illi tum potissimum occumit, cum princeps infant maxime. Hic mihi iam tum infansulo adhibendus erat artifex quispian egreguus. Non enim recte fingitur princeps, nisi cum se nondum intelligit esse principem. Statur, inquam, ad ascendendum formator, in quo deligendo conuenient & hoc esse diligentes, quod principé deligere non licet, instituire licet. Hic mihi in pectusculum adhuc uacuum ac sequax, insillit opinionem principis dignas, munit optimis de honesto decretis: ostendat discrimen ueri principis ac tyranni: subijcti oculis, quam deo propinquus est salutaris rex: quam tetra belua, quamq; abominanda tyrannus. Admoneat eum, qui sibi gerit imperium: non reipublicae, praedonem esse non principem, nihil interesse inter piratas, & principes piratarum animo praeditos, nisi quod hi, quo sunt potentiores, hoc maiorem adserunt perniciem rebus humanis. Incollet, quam multis hominum uuluis, imo quam uniuerso mundo prodesse queat, si is uerum sapientem ac bonum praesiterit uirum. Doceat, apud Christianos homines in partum nihil aliud esse, quam reipublicae administrationem, non dominium. Imperium quidem appellari, sed meminerit se imperatorem, & liberis, & Christianis, hoc est, his liberis. Ad hoc ut princeps sit aliquis, non satis esse natum fuisse, non satis esse uetus, ut imago, non scriptum, non datam. Animus sapientia praecellens: animus pro publica incoluntate semper sollicitus, & nihil spectans, nisi commune bonum, principem facit. Tremoneat, ne se uel applausibus studeat plebede, uel adulatorum laudibus meritarum. Ne quid agat impulsu, uel amoris, ire, aut nullius affectus instigatu. In creandis magistratibus, in creandis legibus, in creandis munus, nunciam tantum spectat scopum, nempe honestum & publicam utilitatem. Non satis esse, si ipse nemini faciat inu-

riam, officialium quoque suorum integritatem praestandam esse principi. Non esse suam in hoc principem laudē, si ditionis terminos proferat, si finitimos submoueat armis: uerum si quam forte nactus esse ditionem, insulitia, frugalitate ceterisque pacis artibus efficiat florentiorum. Doceat, ut ad benemerendum de bonis sit propensissimus, ad ignoscendum facilis, ad puniendum non aliter accedat, quam amicus medicus, ueterum deploratum amputaturus, aut inuoluerit ut omnia studio uitet, unde periscit reipublicae magni malum fore. Super omnia uero bellum modis omnibus declinet, quod alijs est rebus, alia atq; alia mala nascuntur: at bellum uniuersum uictorū agnens semel effundit. Haec atq; huiusmodi decreta, sunt animo prouili, sapientum apophthegmatas & laudatorū principum exemplis insigenda. At nunc uidemus uix illos homines educari uel corruptius, uel indiligentius, ijs, quos tanti reuert omnium quam optime inuitatos iussit. Natus hic orbi imperatoris, stultissimus mulierculis committitur, quae adeo mihi insuliant in animū illius principe dignum, ut etiā si quid recte moneat praceptor, aut si iussit sponte uideatur ad mansuetudinem propensior, dehortentur: & principé, hoc est, tyrannum agere doceant. Deniq; nemo non blanditur, nemo non assentatur. Applaudunt proceres, obsecrant ministri, adulatur & praceptor: non hoc agens, ut patrie salutē reddat principem, sed ut sibi magnificam pareat fortunam. Adulator & theologus, quem uulgo confessorum uocant, episcopos etiam quam aucupans. Assentatur magistratus, assentatur qui coludant, qui conuuiant: ut rectissime dixerit Carneades, ad regibus nullam artem recte discit, praeter artem equitandi. Propterea quod solus equus, quoniam non sentit principis ac plebei differenciam, nec sit adulari regi, sed excutit, quicquid, is fuerit, qui non apte norit insidare tergo. Statim docteur filium, docteur arrogantiam: admonetur licere quicquid libet. Audit omnes omnium possessiones esse principis, principé esse superiorum legibus: in pecciore principis omne legū & consiliorum mundum esse reconditum. Audit sacras matreitates, serenitates, diuinitates, terrestre uicium, & huiusmodi magnificos titulos. In summa dum adhuc puer est, nihil aliud discit uolere quam tyrannidem. Mox rapitur ad puellus, inuicant, laudant, inserviant omnes. Hic adeo equalis effrenatissima turba, nullus risus, nullus sermo, nisi de puellis. Sub haec alca, choreae, conuiuia, citharae, discar suus: in his exatis optima pars conteritur. Quod si quādo libet aliteris oblectare octium, leguntur aniles fabulae, aut his perniciosis hystoriae. Ex his animus nulla praenuntius antidoto, imbibit admirationē & zelum, ut Graeci uocant, alicuius pessilētissimi ducis: puta Iulij Caesaris, aut Xerxis, aut Alexandri magni. Atq; in his ipsi quae pessima sunt, maxime placēt. Ab his impetus demētēs, ab his exemplum pessimum sumit. Pone nūc, si placet, ingenium non delectū ē multis, quod oportuit, sed qualecūq; contigit. Pone tum corruptā educationē, quae uel Aristidis ingenium possit corrūpere. Pone tot adulationis uenena: pone delicias, quibus male conuenit cū sapientia: pone uoluptates, pone fortune pleridorem, pone potestatem, pone aetatem ferocē, & suapte sponte procliuam ad pessima. Super omnia pone peccus falsissimum infestam opinionibus. Et miraris si hic ab his profectus rudimentis ad gerendam rempublicam, parum sapienter administrat? Sed iuuenis est, inquam, sapient aliquando rerum usu. At principem non oportet esse iuuenem, etiā si iuuenis fuerit. Et cum misera est omnis prudentia, quae colligitur insuauerum, tum in principem miseriam est. Nemo conuulsi reipublicae principis sui prudentia, si gerēdo bello, discat bellum rem esse modis omnibus